
 
 

 
 
 

Determina n. 57 del 23 Luglio 2024 
Commessa n. 24T03STU0200 

OGGETTO:  Incarico professionale ex Avviso n. 14 del 2023; 
TITOLO: Incarico professionale per profilo senior A nell’ambito economico sulle 
tematiche afferenti “Mercato del lavoro” per supportare gli Uffici nell’analizzare l’impatto del 
PNRR sulla transizione digitale delle imprese con riferimento al mercato del lavoro– Dott. 
Marco CUCCULELLI – Euro 4.950,00 + IVA se dovuta.  
 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere – con determinazione n. 79 del 15 maggio 2024. CIG 

B1CC40C29A-TD N. 4377374 - ha affidato al Centro Studi della Camere di Commercio G. 

Tagliacarne la realizzazione di specifiche attività istituzionali mirate ad arricchire e rafforzare 

la capacità di monitoraggio e previsione economica delle Camere di commercio e delle Unioni 

regionali in modo da aumentarne l’azione di supporto allo sviluppo delle imprese in relazione 

all’approvvigionamento delle catene di fornitura, alla transizione digitale ed energetica e alle 

opportunità collegate all’impatto imprenditoriale dell’intelligenza artificiale; 

PREMESSO che il progetto prevede l’approfondimento dell’impatto del PNRR sulla transizione 

digitale delle imprese; 

CONSIDERATO che uno degli approfondimenti richiesti è la valutazione della transizione 

digitale sulle modalità di cambiamento organizzativo aziendale focalizzandosi sul ruolo del 

capitale umano come fattore acceleratore in termini di management, competenze e grado di 

istruzione dei dipendenti; 

PRESO ATTO che la valutazione dell’impatto della transizione digitale sulle imprese in termini 

di impostazione concettuale del tema, metodologie di analisi e implicazioni di policy richiede 

conoscenze specifiche che comportano il ricorso a specifiche competenze economiche 

esterne, legittimato dall’impossibilità oggettiva - stante il sottodimensionato organico - di 

utilizzare esclusivamente risorse professionali interne del Centro Studi che, pur essendo in 

possesso di livelli di conoscenza ed esperienza professionale adeguati, sono allo stato attuale 

impegnate su altre iniziative progettuali; 

ATTESO che il Centro Studi con la Determina n. 92_2 del 23 novembre 2023, al fine di 

soddisfare il suddetto fabbisogno professionale, ha approvato rispettivamente gli elenchi degli 

esperti senior e junior in economia e statistica – cui attingere per gli affidamenti di incarichi 

professionali volti alla realizzazione di contributi consulenziali specifici nell’ambito delle 

iniziative di ricerca economica e analisi statistica (Avviso 14/23); 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che l’elenco di cui sopra è valido sino al 10 dicembre 2024, prevedendo nel 

caso di esaurimento la facoltà di utilizzare le candidature ammesse sino alla validità dell’elenco 

stesso; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 319 del 8 Luglio 2024 trasmessa dal Responsabile 

di progetto, verificata l’acquisizione della commessa, è stato richiesto di procedere, 

ricorrendone i presupposti, con la formalizzazione dell’incarico in favore del Dott. Marco 

CUCCULELLI, candidato ammesso all’interno dell’elenco, in possesso delle competenze 

richieste per supportare gli Uffici nell’analizzare l’impatto della transizione digitale sulle 

imprese con riferimento al cambiamento organizzativo aziendale focalizzandosi sul ruolo del 

capitale umano come fattore acceleratore in termini di management, competenze e grado di 

istruzione dei dipendenti; 

VERIFICATO che il Professionista ha accettato le condizioni dell’Avviso n. 14/23 ed è 

disponibile ad effettuare le attività richieste; 

     DETERMINA 

• di conferire al dott. Marco CUCCULELLI, ammesso in qualità di senior Fascia A nell’am-

bito economico sulle tematiche afferenti “Mercato del Lavoro” nella graduatoria degli 

ammessi dell’Avviso n. 14, l’incarico di supportare gli Uffici nell’analizzare l’impatto 

della transizione digitale sulle imprese in termini di occupazione mettendo a punto 

metodologie di analisi e implicazioni di policy e redigere un report sull’attività di Advi-

sory relativo all’ inquadramento del tema anche in letteratura delle politiche pubbliche 

e di innovazione.  

• che per tale incarico, la cui conclusione è prevista per il 10 Dicembre 2024, verrà rico-

nosciuto al Dott. Marco CUCCULELLI un corrispettivo di € 4.950,00 (quattromilanove-

centocinquanta/00) al lordo di ogni onere previdenziale, iva esclusa se dovuta e com-

prensivo di ogni spesa sostenuta, corrispondente ad un impegno di n. 11 giornate di 

lavoro a € 450,00 a giornata; 

• il costo da sostenere andrà a gravare sull’iniziativa di progetto identificata con il codice 

“24T03STU0200”; 

• di approvare lo schema di lettera di incarico che costituisce parte integrante del pre-

sente provvedimento, finalizzato a regolamentare le modalità di esecuzione dell’inca-

rico stesso; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 


